
CADERNO 4  11SEGUNDA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369376

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Avisa que realizará no dia 07/05/2012 às 09:30 horas, no 
Prédio da Prefeitura Municipal de Oriximiná, o Pregão Presencial 
Nº PP-008-FMS/2012, cujo objeto trata da aquisição de material 
de expediente, informática e outros materiais de consumo, 
destinados as Unidades amparadas pelo Fundo Municipal de 
Saúde de Oriximiná. Recursos: Próprios e Federais. O edital pode 
ser adquirido no Setor de Licitações no valor de 50,00 .

Gilmara de C. Dias Varjão 
 Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369357

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2012.012.PMA.SESAU
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde - Prefeitura Municipal de 
Ananindeua.
Objeto: Contratação de prestação de serviço de reserva, 
emissão, marcação, remarcação e fornecimento de 
passagens aéreas na forma de bilhetes e/ou E-TICKETS, 
para atendimento às necessidades de deslocamento em 
âmbito nacional da Secretária Municipal de Saúde de 
Ananindeua, no Município de Ananindeua/PA
Data, Hora e Local da Abertura: 08.05.2012 às 10h00min 
na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Saúde,situada 
no prédio da SESAU à Rodovia Mário Covas, Km 01,  nº 11, 
Coqueiro, município de Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08h00min às 14h00min, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante a gravação em CD virgem, fornecido 
pelo interessado que se identifi car. Telefone: 3073-2246

Ananindeua/PA, 20 de abril de 2012.
Rafaella de Lima Abreu

Pregoeira/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369419

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº P.P. 2012.004 CPL. SESAN. PMA
Órgão: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura - 
SESAN - Prefeitura Municipal de Ananindeua/PA.
A Pregoeira que em razão de inconsistência detectados no 
edital do pregão Contratação De Empresa Especializada 
Para Fornecimento de 119.040 (Cento E Dezenove Mil 
E Quarenta) Refeições em Embalagens Marmitex Nº 08, 
em Atendimento a Secretaria Municipal de Saneamento 
e Infra-Estrutura – SESAN informa que a referida Licitação 
foi CANCELADA para reformulações do referido instrumento 
convocatório, pelo que, oportunamente estamos providenciando 
a publicação de novo certame. 
Edital e Informações: das 08:00h às 14:00h, no escritório da 
Assessoria de Licitação da SESAN, localizado no prédio-sede da 
Secretaria Municipal de Saneamento e          Infraestrutura – 
SESAN, sito à Rodovia Mário Covas, s/n, próximo ao Viaduto 
(prédio das Secretarias Integradas), no município de Ananindeua. 
Fone/fax: (91) 3344-2082.

Ananindeua/PA, 20 de abril de 2012.
Cyntia Suzana de Almeida Melo

Pregoeira CPL/SESAN/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369387

SEMSA - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVENIDA RUI BARBOSA, 337, PRAINHA

 CEP: 68.005-080
HTTP://WWW.SANTAREM.PA.GOV.BR,

AVISO DE EDITAL
A Prefeitura Municipal de Santarém torna pública a 
retifi cação do Edital nº 001/2012 do Processo Seletivo de Agente 
Comunitário de Saúde e Agente de Combate às Endemias, com 
a publicação do Edital nº 002/2012, que prorroga as inscrições e 
altera itens, subitens e anexos do Edital supracitado. O Edital nº 
002/2012 está publicado na íntegra no quadro de avisos e no site 
da Prefeitura Municipal de Santarém (www.santarem.pa.gov.br).

Santarém-PA, 20 de abril de 2012
Maria do Carmo Martins Lima
Prefeita Municipal de Santarém

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369428

CONT. –242/12 – DISPENSA DE LICITAÇÃO - 002/12, 
PMP/AMAZON EMPREENDIMENTOS LTDA-EPP. Obj: Loc. 
de 02 veículos tipo: Microônibus 4x4, sendo 01 p/ transportar 
alunos residentes nas Comunidades Novo Horizonte, Galpão, 
Quadra 04, Perache Sem Terra, p/ E.M.E.F. Água Cristalina, nos 
turnos matutino e vespertino e 01 p/ transp. alunos  resid. nas 
Comunidades: Perache, Col. Boa Esperança, Perache - Chapadão, 
Estrada da Genoveva, Curral Preto e Água Suja, p/ E.M.E.F. Água 
Cristalina, nos turnos matutino e vespertino, pelo período de 
60 dias. Valor global: R$ 37.230,78. Vig: 03/04/12 a 01/06/12. 
Rec: Fundeb. Ord. Desp: Adnan Demachki - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369449

CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2012-CPL/PMVN
A PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA/PA, através da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL torna público, que 
fará realizar no dia 04 de MAIO de 2012, às 09h00min, 
modalidade CHAMADA PÚBLICA -002/2012-CPLPMVN, nos 
termos da Portaria de nº 1.809/2012, Resolução CD/FNDE 
nº38/2009 e Lei nº. 8.666/93 e suas atualizações posteriores, 

cujo objeto é a AQUISIÇÁO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
SEM LICITAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA 
A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, A FIM DE ATENDER ÀS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO-SEMED, conforme edital e seus anexos, disponível 
no prédio da Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré – Sala 
da CPL, localizado na Praça da Independência, s/n, bairro Centro, 
neste município. Informações fones: 3731-1247/8124-9533.    

Francisco Monteiro Sales 
Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369637

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Aviso de Licitação. Pregão Presencial nº 018/2012. 
Objeto: Contratação de empresa para a realização do transporte 
escolar dos alunos da rede municipal de educação de Primavera.
Especifi cações completas em edital disponível na sede da 
Prefeitura de Primavera. Data: 07/05/12  Hora: 09:00h (hora 
local). Local: Sala de Reuniões da Comissão Permanente de 
Licitações, sito Av. Gal Moura Carvalho S/nº, Centro, Primavera-
PA. Tel: 91 34811228, Email: pmprimaverapa@ig.com.br - 
Retifi cação. Aviso de Licitação Pregão Presencial  nº 
016/2012, circulado no D.O.E/PA em 13/04/2012. Onde se lê: 
. Data: 26/04/2012  Hora: 09:00h (hora local).Leia-se: . Data: 
26/04/2012  Hora: 15:00h (hora local). O restante continua sem 
alterações. 

Sharley C. Afonso 
 Pregoeiro.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369641
Retifi cação. No Resultado de Licitação do Pregão Presencial 
n° 022/2012, circulado no D.O.E /PA em 13/04/2012. Onde 
se lê: PREGÃO PRESENCIAL N° 027/2012. Leia-se: PREGÃO 
PRESENCIAL N 022/2012. 
Aviso de Adjudicação e Homologação. Pregão Presencial 
n° 022/2012. A Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu /
PA torna público, que foi homologado pelo Prefeito, no dia 
02/04/2012, o Pregão em epígrafe, Seleção e contratação 
de pessoa jurídica, do ramo pertinente, para os serviços de 
elaboração do Georefenciamento do imóvel área patrimonial 
do Município e elaboração do CAR (Cadastro ambiental rural) 
do Município. Sendo vencedora a proponente seguinte:  A G M 
ENGENHARIA LTDA  vencedora dos lotes 01 e 02 com valor total 
de R$ 624,00 (Seiscentos e vinte e quatro  mil reais). Maiores 
informações no endereço da Prefeitura Municipal, situada à Av. 
Manoel Félix de Farias, s/nº - Centro – CEP: 68.383-000 Vitória 
do Xingu-PA.
Aviso de Resultado de Licitação. Pregão Presencial n° 
015/2012. Objeto: Seleção e contratação de pessoa jurídica, do 
ramo pertinente, para Registro de Preços para à aquisição futura 
de materiais de limpeza, materiais de informática, material 
de expediente, materiais permanentes e equipamentos para 
atender as necessidades da SEMED. O Pregoeiro ofi cial, regido 
pelo decreto nº 034/2012  da Prefeitura Municipal de Vitória do 
Xingu /PA, no uso de suas atribuições legais, torna público aos 
interessados que o PREGÃO PRESENCIAL nº 015/2012, cujo 
certame se deu às 10:00 h dia 12/03/2012; sagrou vencedora 
as seguintes proponentes: as : F C DE SOUZA TABA FRIOS-
ME vencedora dos lotes 01, 06 e 07 com valor total de R$ 
260.070,50 (Duzentos e sessenta mil setenta reais e cinquenta 
centavos) a empresa MEGA MATERIAIS DE INFORMÁTICA 
LTDA vencedora do Lote: 02 com valor total de R$ 536.000,00 
(Quinhentos e trinta e seis mil reais) a empresa D. G. SPERN-
ME vencedora do Lote: 03 com valor total de R$ 369.000,00 
(Trezentos e sessenta e nove mil reais) e a empresa ALANNA C 
DILVA COMERCIO-ME vencedora dos lotes: 04 e 05 com valor 
total: R$ 146.102,80 (Cento e quarenta e seis mil cento e dois 
reais e oitenta centavos).  Maiores informações no endereço da 
Prefeitura Municipal, situada à Av. Manoel Félix de Farias, s/nº - 
Centro – CEP: 68.383-000 Vitória do Xingu-PA.
Aviso de Fracassada. Pregão Presencial n° 018/2012. A 
Secretaria Municipal de Educação de Vitória do Xingu /PA torna 
público, para conhecimento dos interessados, que a licitação 
na modalidade Pregão Presencial n. 018/2012, ocorrida em 
26/03/2012, objetivando a seleção e contratação de pessoa 
jurídica, do ramo pertinente, para Registro de Preços para a 
aquisição futura de veículos tipo VAM, KOMBI e MOTOCICLETA, 
para atender as necessidades da SEMED, foi declarada 
fracassada, pois as licitantes interessadas foram desclassifi cadas 
por falta de algumas das documentações necessárias para 
participar do certame.

Erivando Oliveira Amaral 
 Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369650

Aviso de licitação. Tomada de Preços n° 001/2012– PMP, 
Tipo:menor preço global. Objeto: Contratação de empresa 
visando à obra de construção civil do cais de proteção com 110 

LTDA - Total do Fornecedor R$ 9.309,00
Item 28 - com valor global de R$ 498,00
Item 30 - com valor global de R$ 306,00
Item 40 - com valor global de R$ 8.505,00
- CNPJ 11.464.383/0001-75 - GOLD COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA EPP - Total do Fornecedor R$ 4.999,90
Item 12 - com valor global de R$ 4.999,90
- CNPJ 12.076.573/0001-88 - RMD DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS ELETRONICOS LTDA – ME - Total do Fornecedor 
R$ 7.350,00
Item 32 - com valor global de R$ 7.350,00
- CNPJ 14.059.194/0001-05 - LZ COMERCIO LTDA – ME - 
Total do Fornecedor R$ 2.897,94
Item 10 - com valor global de R$ 1.283,94
Item 27 - com valor global de R$ 2.897,94
- CNPJ 14.549.147/0001-40 - ML & HL COMERCIAL LTDA.
ME - Total do Fornecedor R$ 2.877,40
Item 39 - com valor global de R$ 2.877,40
- CNPJ 37.628.401/0001-09 - VIPECAS INTERCOMERCIAL 
LTDA - Total do Fornecedor R$ 758,00
Item 46 - com valor global de R$ 758,00
- CNPJ 71.959.431/0001-28 - BOARD-NET INDUSTRIA 
E COMERCIO DE QUADROS LTDA - Total do Fornecedor R$ 
771,80
Item 09 – com valor global de R$ 771,80
- CNPJ 72.387.277/0001-20 - MHE COMERCIO DE 
INFORMATICA E PAPELARIA LTDA - Total do Fornecedor R$ 
822,00
Item 05 - com valor global de R$ 822,00
Obs: Item 01 – encontra-se em fase recursal
Valor total do certame: R$ 107.945,24
Belém, 20 de Abril de 2012
Andrea Mara Ciccio
Pregoeira
DECISÃO ADMINISTRATIVA DO MINISTÉRIO PÚBLICO - 

PAP Nº 001/2011-MP/1ª PJFAM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369284

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº. 
001/2011-MP/1ª PJFAM

ANULAÇÃO DE CASAMENTO
INTERESSADOS: CÉLIO ARMANDO PALHETA FERREIRA E 
CECÍLIA SOBRAL SARMANHO
Decisão Administrativa do Ministério Público
Os interessados representaram junto ao Ministério Público 
para a proposição de Ação de Anulação de Casamento de sua 
falecida fi lha Carolyne Sarmanho Ferreira Dias com Glauber 
Lara Dias que, segundo alegaram, foi contraído com violação do 
impedimento prescrito pelo art. 1521, VI do Código Civil.
À vista da Representação, instaurou-se o presente Procedimento 
Administrativo Preliminar para apuração dos fatos ali narrados. 
O PAP foi regularmente instruído com a oitiva dos interessados 
e do cônjuge supérstite, por precatória, além da juntada de 
documentos.
Da apuração dos fatos, mais a documentação acostada a estes 
autos, pode-se comprovar que de fato o casamento celebrado 
entre Caroline Sarmanho Ferreira Dias e Glauber Lara Dias está 
eivado de nulidade absoluta conforme disposição do art.1548, II 
do Código Civil, por afronta ao art. 1521, VI do mesmo diploma 
legal.
Assim sendo, e por estar legitimado pelo art. 1549 do Código 
Civil, o Ministério Público há por bem:
1) PROMOVER a competente ação judicial para anulação do 
casamento de Caroline Sarmanho Ferreira Dias e Glauber Lara 
Dias.
2) REMETER cópia deste Procedimento Administrativo Preliminar 
à Promotoria Criminal da Capital para que seja promovida Ação 
Penal pelo crime de Bigamia, previsto no art. 235 do Código 
Penal;
3) PUBLICAR, na imprensa ofi cial, esta decisão administrativa;
4) CIENTIFICAR, desta decisão, os interessados.
Cumpridas que sejam as diligências supracitadas, voltem-me 
conclusos para outras providências.
Belém, 14 de março de 2012
VERA LUCIA ANDERSEN PINHEIRO
Promotora de Justiça


